ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 сельского поселения Лопатино

муниципального района Волжский

Самарской области

Дата проведения заседания:  10 апреля  2013г.

Место проведения заседания: с. Лопатино, ул. Братьев Глубоковых, д.2.

Лица, присутствующие на заседании:

Председатель комиссии

Глава сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области Жуков В.Л.

Присутствовали :

Члены комиссии – Карташева В.П. – зам. Главы сельского поселения

      - Поляков В.Г. – руководитель МБУ « Лопатинское»

      - Касимовский А.В. – главный  специалист МБУ « Лопатинское»

           -Симаков П.В. – председатель СПК « 50 лет СССР» ( по согласова-

нию);

          -Базалей Н.А. – инженер ГО ОАО « Газпром-Трансгаз Самара»

( по согласованию);

      -Скитяев А.А.- директор Поволжского АГЛОС( по согласованию);

      - Епишкин В.Е.- начальник участка ЖКХ « Лопатино» ( по  согласованию);

      - Сараев А.И.- начальник участка « Лопатино» Самарской сетевой компании

      -Арзамасцев А.А. –  директор ГБОУ СОШ п.Самарский ( по согласованию);

      -Андреянов А.И. – директор ГБОУ Лопатинской СОШ  ОЦ с. Лопатино ( по  согласованию);

      -Атаманенко В.Н. – участковый О МВД России по Волжскому району ( по согласованию).

      - Романова Т.А. – заведующий ООВП с. Лопатино ( по согласованию)

Представители администрации:    - Царев А.В. – ведущий специалист

                                                          администрации

Кворум – имеется.

Повестка дня заседания:

 1. О мерах по соблюдению требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Лопатино при подготовке к весеннее- летнему пожароопасному периоду.

Председательствующий на заседании комиссии   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

– Глава сельского поселения Лопатино Жуков Владимир Леонидович

Секретарь на заседании – Царев Алексей Васильевич

Выступил Глава сельского поселения Лопатино – председатель КЧС сельского поселения Лопатино – Жуков Владимир Леонидович.

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»  устанавливаются полномочия органами местного значения поселения по  обеспечению  первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, к которым относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории поселения;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений противопожарной службы.

    В связи с наступлением весеннее-летнего пожароопасного периода и в целях уменьшения вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, снижения возможного ущерба необходимо рассмотреть данный вопрос.

Процедура обсуждения.

Выступила Романова Т.А. – заведующая ОВПО с. Лопатино.

Данный вопрос очень серьезный.  На территории сельского поселения создаются стихийные свалки, на которых хранится мусор различной категории и быстро воспламеняющий. В поселке поставлено много контейнеров, но население все равно организовывает стихийные свалки.

Предлагаю на досках объявление повесить памятки о противопожарной безопасности населения.

Выступил Андриянов А.И. – директор Лопатинской СОШ  ОЦ.  Необходимо наладить разъяснительную работу с население. За каждым домовым хозяйством граждан необходимо закрепить один из видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на тушение пожара.

Выступил Атаманенко В.Н. – участковый уполномоченный                                 Волжского РОВД . Для обеспечения планомерной работы в особый период необходимо:

 - уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, привлекаемых на выполнение противопожарных мероприятий;

- определить и подготовить места на случай эвакуации населения;

Уточнить транспорт для экстренной эвакуации населения.

Вопрос, поставленный на голосование, –

- определить и подготовить места на случай эвакуации населения;

- уточнить транспорт для экстренной эвакуации населения;

- уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, привлекаемых на выполнение противопожарных мероприятий;

- на досках объявление повесить памятки о противопожарной безопасности населения.

- за каждым домовым хозяйством граждан закрепить один из видов противопожарного инвентаря, с которым они должны прибыть на тушение пожара.

Голосовали: "за" - единогласно ;

              "против" – нет     ;

                 "воздержался" – нет.

Принято решение

-уточнить разделы Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанные с лесными пожарами;

-определить и подготовить места на случай отселения людей, вывода животных и вывоза материальных ценностей из пожароопасных мест;

-обеспечить своевременное оповещение населения, организаций, учреждений и предприятий при возникновении пожаров, палов сухой травы;

-организовать устойчивую связь с местами возникновения чрезвычайных ситуаций;

-уточнить транспорт для экстренной эвакуации населения и материальных ценностей из опасных зон;

-уточнить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов.

-организовать информирование населения о правилах поведения в лесу, о системе оповещения об опасности, о порядке посещения леса в пожароопасный период;

-подготовить полосы безопасности по периметру населенных пунктов (произвести опашку) с целью предотвращения проникновения пожаров, в том числе палов сухой травы,  на жилую и хозяйственную территории;

-ввести установленным порядком особый противопожарный режим при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами и поджогами сухой травы.

Секретарь                                                                            А.В.Царев

Председательствующий

Председатель КЧС и ОПБ

Глава сельского поселения Лопатино                                      В.Л.Жуков